[bookmark: _Hlk215493560]HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 39/NQ-HĐND

	Đồng Nai, ngày 10 tháng 11 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Thống nhất chủ trương sáp nhập Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã
tỉnh Bình Phước vào Quỹ hỗ trợ phát triển Hợp tác xã tỉnh Đồng Nai

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
KHÓA X KỲ HỌP THỨ 6

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Luật Hợp tác xã ngày 20 tháng 6 năm 2023;
Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;
Căn cứ Nghị định số 45/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã;
Căn cứ Nghị định số 253/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 45/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã;
Xét Tờ trình số 75/TTr-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết thông qua Đề án sáp nhập Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh Bình Phước vào Quỹ hỗ trợ phát triển Hợp tác xã tỉnh Đồng Nai và Tờ trình số 145/TTr-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2025 về việc bổ sung nội dung dự thảo Nghị quyết thống nhất chủ trương sáp nhập Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh Bình Phước vào Quỹ hỗ trợ phát triển Hợp tác xã tỉnh Đồng Nai; Báo cáo thẩm tra số 489/HĐND-KTNS ngày 31 tháng 10 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thống nhất chủ trương sáp nhập Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh Bình Phước vào Quỹ hỗ trợ phát triển Hợp tác xã tỉnh Đồng Nai với các nội dung chủ yếu như sau:
1. Chuyển toàn bộ bộ máy nhân sự, tài sản, quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp của Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh Bình Phước (bên bị sáp nhập) vào Quỹ hỗ trợ phát triển Hợp tác xã tỉnh Đồng Nai (bên nhận sáp nhập) theo quy định.
2. Nguồn hình thành vốn điều lệ sau sáp nhập: 204.135.188.794 đồng, từ việc hợp nhất hai nguồn vốn điều lệ của Quỹ Hỗ trợ phát triển Hợp tác xã tỉnh Bình Phước (50 tỷ đồng) và Quỹ hỗ trợ phát triển Hợp tác xã tỉnh Đồng Nai (150 tỷ đồng), nguồn bổ sung vốn điều lệ tích lũy của Quỹ cũ trước đây chuyển qua là 4.135.188.794 đồng.
3. Nguồn vốn huy động: Từ các tổ chức, cá nhân trong nước theo quy định và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật (nếu có).
4. Giữ nguyên mô hình hoạt động; cơ cấu, tổ chức bộ máy của bên nhận sáp nhập; tiếp tục tổ chức và hoạt động theo các văn bản đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành và sửa đổi, bổ sung (nếu có) theo quy định.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm triển khai và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định; trong đó, chịu trách nhiệm về tính chính xác của nguồn hình thành vốn điều lệ của Quỹ hỗ trợ phát triển Hợp tác xã sau sáp nhập.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
[bookmark: OLE_LINK26][bookmark: OLE_LINK25]3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên giám sát và vận động nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 10 tháng 11 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Tôn Ngọc Hạnh